Projeto de resolução - ksmxnwih

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ksmxnwih
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
30/04/2025
Projeto de resolução nº 251/2025
Protocolo nº 4374/2025
Processo nº 1313/2025

Autor: Dep. Adenilson Rocha

TÍTULO DE CIDADÃO MATO-GROSSENSE AO
SENHOR CARLOS CESAR BREDA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Sr. CARLOS CESAR BREDA.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O Prof. Carlos Cesar Breda dedica há 17 anos sua carreira à Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT),
atuando com paixão e excelência no ensino, na pesquisa, na extensão e, especialmente, na gestão
acadêmica.

Formado em Engenharia Agronômica pela UNESP de Botucatu (1993), Carlos Cesar deu início a uma
trajetória acadêmica sólida, conquistando os títulos de Mestre e Doutor em Agronomia, com ênfase em
Energia na Agricultura.

Atualmente, é Professor Titular no Câmpus Universitário de Sinop, onde coordenou o Curso de Agronomia
por dois mandatos (2010-2014 e 2018-2021). Também representou o Instituto de Ciências Agrárias e
Ambientais (ICAA/CUS/UFMT) entre 2014 e 2016 e os Professores Associados da UFMT no Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE), de 2016 a 2020 — órgão máximo de deliberação acadêmica da
universidade.

Sua história de vida tem raízes em uma família simples e unida: filho de Carlos Tadeu Breda,
carinhosamente conhecido como "Bredão", e Carmem Martins Breda, com quem compartilha, até hoje,
momentos de grande significado e inspiração.

Desde a infância, estudou em escolas públicas de excelência em Botucatu (SP), onde seu amor pelo
conhecimento começou a se consolidar. Mais tarde, mudou-se para São Paulo para concluir o Ensino Médio,

1

Projeto de resolução - ksmxnwih

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

conciliando os estudos com o judô — esporte que contribuiu para moldar sua disciplina, seus valores e sua
visão de mundo.

Olhando para sua trajetória, o Prof. Carlos Cesar Breda reconhece o papel transformador da educação, do
esforço pessoal e das oportunidades em sua formação. Com esse espírito, segue firme na missão de formar
novos profissionais e fortalecer o avanço da Educação Superior no Brasil.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Abril de 2025

Adenilson Rocha
Deputado Estadual

2